

Hà Nội, ngày 15 tháng 5 năm 2025

KẾ HOẠCH

Tổ chức lấy ý kiến về dự thảo Nghị quyết sửa đổi, bổ sung một số điều của Hiến pháp nước CHXHCN Việt Nam năm 2013

Thực hiện Nghị quyết số 194/2025/QH15 ngày 05 tháng 5 năm 2025 của Quốc hội về việc sửa đổi, bổ sung một số điều của Hiến pháp năm 2013 và Kế hoạch số 05/KH-UBDTSĐBSHP ngày 05/5/2025 của Ủy ban dự thảo sửa đổi, bổ sung một số điều của Hiến pháp năm 2013 về tổ chức lấy ý kiến nhân dân, các ngành, các cấp về dự thảo Nghị quyết sửa đổi, bổ sung một số điều của Hiến pháp năm 2013 và Công văn số 2441/BTP-PLHSHC ngày 06/5/2025 của Bộ Tư pháp hướng dẫn tổng hợp, xây dựng báo cáo kết quả lấy ý kiến về dự thảo Nghị quyết sửa đổi, bổ sung một số điều của Hiến pháp năm 2013, Văn phòng Chủ tịch nước ban hành Kế hoạch tổ chức lấy ý kiến về dự thảo Nghị quyết sửa đổi, bổ sung một số điều của Hiến pháp nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam năm 2013 (sau đây gọi là dự thảo Nghị quyết sửa đổi bổ sung một số điều của Hiến pháp năm 2013) như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

a. Triển khai thực hiện Nghị quyết của Quốc hội về tổ chức lấy ý kiến nhân dân, các ngành, các cấp về dự thảo Nghị quyết sửa đổi, bổ sung một số điều của Hiến pháp năm 2013 tại cơ quan Văn phòng Chủ tịch nước;

b. Phát huy trí tuệ, tâm huyết, trách nhiệm của cán bộ, công chức, người lao động và các Vụ, đơn vị thuộc Văn phòng Chủ tịch nước với việc nghiên cứu, sửa đổi, bổ sung một số điều của Hiến pháp năm 2013.

2. Yêu cầu

a. Thực hiện đúng mục đích, yêu cầu, đối tượng, nội dung, hình thức, thời gian lấy ý kiến theo Kế hoạch số 05/KH-UBDTSĐBSHP ngày 05/5/2025 của Ủy ban dự thảo sửa đổi, bổ sung một số điều của Hiến pháp năm 2013; xác định phạm vi, nội dung, hình thức cụ thể phù hợp với đối tượng lấy ý kiến;

b. Việc tổ chức lấy ý kiến về dự thảo sửa đổi, bổ sung một số điều của Hiến pháp năm 2013 là nhiệm vụ trọng tâm. Các Vụ, đơn vị thuộc Văn phòng Chủ tịch nước có trách nhiệm thực hiện đầy đủ nội dung, xây dựng báo cáo đúng tiến độ của Kế hoạch; chủ động phối hợp; kịp thời đôn đốc, hướng dẫn

và tháo gỡ những khó khăn, vướng mắc trong quá trình tổ chức thực hiện; tuyên truyền, vận động cán bộ, công chức, người lao động, nhân dân tham gia đóng góp ý kiến và phản ánh trung thực, kịp thời ý kiến đóng góp.

II. ĐỐI TƯỢNG, NỘI DUNG, HÌNH THỨC, THỜI GIAN LẤY Ý KIẾN

1. Đối tượng lấy ý kiến

Đối tượng lấy ý kiến về dự thảo dự thảo Nghị quyết sửa đổi, bổ sung một số điều của Hiến pháp năm 2013 là các Vụ, đơn vị thuộc Văn phòng Chủ tịch nước và các ý kiến được gửi đến Văn phòng Chủ tịch nước thể hiện dưới hình thức văn bản (*như thư, phiếu, báo cáo, văn bản góp ý và các dạng văn bản khác*).

Các cá nhân là cán bộ, công chức, người lao động tham gia góp ý trực tiếp trên ứng dụng VneID, Công thông tin điện tử Quốc hội, Công thông tin điện tử Chính phủ hoặc gửi ý kiến bằng văn bản đến các cơ quan có trách nhiệm tổng hợp ý kiến Nhân dân nêu tại Mục III Kế hoạch số 05/KH-UBDTSĐSHP.

2. Nội dung lấy ý kiến

Lấy ý kiến toàn bộ dự thảo Nghị quyết sửa đổi, bổ sung một số điều của Hiến pháp năm 2013, bao gồm bối cảnh, nội dung và kỹ thuật trình bày (*có tài liệu gửi kèm theo Kế hoạch số 05/KH-UBDTSĐSHP*).

3. Hình thức lấy ý kiến

Các Vụ, đơn vị thuộc Văn phòng Chủ tịch nước tổ chức Hội nghị lấy ý kiến và xây dựng báo cáo góp ý gửi về Vụ Pháp luật.

4. Thời gian lấy ý kiến

Thời gian lấy ý kiến về dự thảo Nghị quyết sửa đổi, bổ sung một số điều của Hiến pháp năm 2013 bắt đầu từ ngày 06 tháng 5 năm 2025 kết thúc vào ngày 05 tháng 6 năm 2025.

III. PHÂN CÔNG TRÁCH NHIỆM VÀ TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Các Vụ, đơn vị thuộc Văn phòng Chủ tịch nước

a. Tổ chức Hội nghị lấy ý kiến góp ý về dự thảo Nghị quyết sửa đổi, bổ sung một số điều của Hiến pháp năm 2013 của cán bộ, công chức, người lao động theo các nội dung tại Mục II Kế hoạch này.

b. Triển khai để cán bộ, công chức, người lao động trong đơn vị tham gia góp ý về dự thảo Nghị quyết sửa đổi, bổ sung một số điều của Hiến pháp năm 2013 trên ứng dụng VneID, Công thông tin điện tử Quốc hội, Công thông tin điện tử chính phủ hoặc gửi ý kiến bằng văn bản đến các cơ quan; bảo đảm 100% cán bộ, công chức, người lao động trong đơn vị tham gia góp ý vào dự thảo Nghị quyết.

c. Tổng hợp ý kiến, xây dựng báo cáo góp ý về dự thảo Nghị quyết sửa đổi, bổ sung một số điều của Hiến pháp năm 2013 theo Mẫu số 01, 02 ban hành kèm theo Công văn số 2441/BTP-PLHSHC ngày 06/5/2025 của Bộ Tư pháp về việc hướng dẫn tổng hợp, xây dựng báo cáo kết quả lấy ý kiến về dự thảo Nghị quyết sửa đổi, bổ sung một số điều của Hiến pháp năm 2013, gửi Vụ Pháp luật trước ngày 23 tháng 5 năm 2025.

2. Vụ Pháp luật

a. Chủ trì phối hợp với các cơ quan, đơn vị thuộc Văn phòng Chủ tịch nước nghiên cứu, tham mưu giúp Lãnh đạo Văn phòng triển khai thực hiện Kế hoạch này.

b. Tổng hợp ý kiến của các Vụ, đơn vị; xây dựng dự thảo báo cáo về kết quả góp ý kiến dự thảo Nghị quyết sửa đổi, bổ sung một số điều của Hiến pháp năm 2013 của Văn phòng Chủ tịch nước trình Lãnh đạo Văn phòng và gửi báo cáo Chính phủ (*qua Bộ tư pháp*) trước ngày 30 tháng 5 năm 2025.

3. Vụ Tổ chức - Hành chính

Đăng tải toàn văn dự thảo Nghị quyết sửa đổi, bổ sung một số điều của Hiến pháp năm 2013, Kế hoạch số 05/KH-UBDTSĐBSHP ngày 05/5/2025 của Ủy ban dự thảo sửa đổi, bổ sung một số điều của Hiến pháp năm 2013 và Kế hoạch tổ chức lấy ý kiến đối với dự thảo Nghị quyết của Văn phòng Chủ tịch nước trên Trang Thông tin điện tử của Văn phòng Chủ tịch nước.

4. Vụ Quản trị - Tài vụ

Bảo đảm kinh phí về tổ chức hội nghị, xây dựng văn bản góp ý, tổng hợp ý kiến... và các điều kiện cần thiết phục vụ cho việc lấy ý kiến về dự thảo Nghị quyết sửa đổi, bổ sung một số điều của Hiến pháp năm 2013 theo quy định của pháp luật./.

Nơi nhận:

- Chủ tịch nước (để báo cáo);
- Phó chủ tịch nước (để báo cáo)
- Bộ Tư pháp;
- VPCTN: CNVP, Các PCNVP, Trợ lý, Thư ký CTN;
- Các Vụ thuộc VP (để thực hiện);
- Lưu: VT, VPL.

